tiosum opus est illatum. Reliquias quidem certe
 ejus, honore quovis dignas, Constantius, Constan-
 tini Magni filius, per Artemium, maximum illum
 martyrem, Thebis, sicuti etiam qui primus ad
 apostolatam est vocatus, Andreæ, Patris ex Achaja,
 et itidem Timothei apostoli ex Asiæ Epheso, in
 cognominem patri suo urbem translatas, templo
 sanctis apostolis sacro intulit. Verum de divinis
 Christi discipulis hæc dicta sufficiant. In tertio
 enim deinde libro, de reliquis apostolis, eorumque
 successoribus, et quæ quisque eorum reliquerit
 scripta, historiam texemus. In præsentia illa per-
 sequenda veniunt, quinam fuerint Christi apo-
 stoli : 211 qui ex iis conjuges fuerint, qui rerum
 a Christo gestarum monumenta ediderint, qui
 etiam epistolas : quæ item scripta, ut irrefragabi-
 lia et testamentaria, Ecclesia receperit : quæ etiam
 ut spuria et adulterina rejecerit.

CAPUT XLIV.

*Qui sint duodecim Christi discipuli et apostoli, et qui
 ex eis matrimonium contraxerint.*

Atque equidem duodecim fuerunt apostoli : sep-
 tuaginta autem discipuli. Et præter hos, innume-
 rabiles alii. Quandoquidem vero multi, qui fuerint
 discipuli, ignorant, feciendum putavi, ut sacra eor-
 um nomina scripto huic insererem. Coryphæus
 itaque et princeps chori ejus, est Petrus ; secundus,
 frater ejus Andreas ; tertius, Jacobus, qui
 Zebedæi est dictus ; quartus, Joannes frater ejus
 dilectus ille, et virgo, qui supra pectus Magistri
 recubuit ; quintus, Philippus ; sextus, Bartholo-
 mæus ; Thomas, septimus ; deinde evangelista
 Matthæus, octavus ; nonus post hos, Jacobus Al-
 phæi Filius, non alter ille frater Domini ; decimus,
 Judas, qui item Thaddæus, atque etiam Lebbæus
 est dictus : is filius quidem fuit Josephi sponsi,
 frater autem Jacobi quem fratrem Dei dixere ; un-
 decimus horum, Simon Zelotes ; duodecimus, pro-
 ditor Judas : qui cum inexplebili avaritiæ cupidi-
 tate crepuisset, Matthias duodenarium explevit
 numerum. Et ii quidem sunt revera Christi disci-
 puli. Paulus vero, electionis vas, neque inter duo-
 decim, neque inter septuaginta recensetur : sed
 in omnibus is est, et ante omnes, et cum omni-
 bus ; quippe qui celitus vocatus sit, et supra
 omnes præcipue divino Evangelio propagando la-
 boraverit. Ex his conjugium sunt amplexi, ut qui-
 dem Clemens contextor, in tertio libro eorum
 Commentariorum quos Στρωματεῖς inscripsit, tra-
 dit : in oppugnatores namque conjugii acrius in-
 vehens, sic verbis hisce utitur : « An isti tandem
 apostolos quoque rejicient ? Petrus siquidem et
 Philippus liberis creandis operam dederunt. Phi-
 lippus porro filias etiam suas viris in matrimonium
 locavit. Paulus quoque non veretur in epistola
 quadam comparem suam salutatione compellare :
 212 quam quidem ille propterea secum non cir-
 cumduxit, ut facilius ei expeditiusque esset Verbi

ministerium. » De divo sane Petro, in septimo quoque eorum quos diximus, libro, « Beatus Petrus, inquit, cum uxorem suam ad mortem abduci videret, simul et ingenti est voluptate affectus, tum quod a Deo vocaretur, tum quod in proprium domicilium reverteretur; et pulchre admodum eam allocutus atque cohortatus est, ac de nomine quoque ita compellavit: *Memineris, o mea, Domini, obsecro.* » Et talis quidem beatorum hominum conjugii fuit status: tam perfecta eorum qui sibi essent charissimiliter se, animorum affectio. Sed et Polycrates, ecclesiæ Ephesiorum episcopus, ad Victorem, Romanum episcopum, scribens, Philippi, filiarumque ejus, atque Joannis Evangelistæ meminit hisce quodammodo verbis: « Etenim in Asia magna professionis nostræ conquiescunt et dormiunt initia, quæ restituentur atque resusciantur die extremo adventus Christi, in quo cum gloria e cælo veniet, et sanctos omnes resuscitabit. Philippus videlicet, ex duodecim apostolis unus, qui Hierapoli dormit: et duæ item filiæ ejus, quæ virgines consenuerant. Et alia præterea filia ejus, quæ in Spiritu sancto vitæ cursum pergit, Ephesi quiescit; itidemque Joannes qui supra pectus Domini recubuit; qui que quod sacrorum antistes esset, insigne episcopale gestavit, testis et doctor egregius. Ephesi obdormivit. » Quin et Caius, cujus paulo ante meminimus, his similia ad Proclum quemdam ita scribit: « Post hunc prophetissæ quatuor, Philippi filia, Hierapoli in Asia fuere: ubi earum patrisque etiam est sepulcrum. » Mentionem itidem in Actis apostolicis divus Lucas facit alterius Philippi, non apostoli, filiarum, ut prophetici illæ spiritus gratia fuerint condecoratæ, cum Cæsareæ Palestinæ adhuc cum patre suo essent, in hæc verba scribens: *Venimus Cæsaream, et ingressi in domum Philippi evangelistæ, unius ex septem, apud eum mansimus: ei erant filia quatuor prophetantes*³⁸. Multis autem, cisque magnis apud nos viris, non videtur Paulus conjugem habuisse: idque ex verbis ejus, quibus virginitatem et cælibatum commendat, colligunt, cum dicit: *Pervellem equidem omnes esse, ut ego sum*³⁹. *Illud vero, Salve mihi et tu compar*⁴⁰, non mulieri, sed viro cuiquam, ita fortasse nominato, dictum putant.

213 CAPUT XLV.

Qui ex apostolis testamentarios sive canonicos reliquerint libros: et de sacrosanctis quatuor Evangeliiis, ex quibus causis sint scripta, atque de eorum ordine. Item de apostolorum Actis, catholicisque et aliis sanctorum apostolorum Epistolis.

Hucusque de duodecim apostolorum nominibus, et qui inter eos mariti fuere, diximus. De iis vero qui scripta post se reliquerunt, quæ legitima et testamentaria habentur, et de sacris quatuor Evangeliiis, ac divinis apostolorum Actis, tum autem de Epistolis catholicis, simul et aliis insuper et de ordine earum, atque etiam quæ Ecclesia ut